A omnesque variantes lectiones accurate in margina notavit. Hoc autem Casauboni exemplar ex instructissima sua bibliotheca perbmanier nobiscum communicavit reverendus admodum in Christo Pater Joannes episcopus Norwicensis; qui pro singulari suo erga litteras amore tenuibus nostris conatibus plurimum favere non dedignatus est. Tertium codicem chartaceum, manu Græci cojusdam, quantum ex litterarum ductibus conjicere licet, haud ante trecentos annos scriptum, suppeditabant archiva Boleleiani. Orationem *De occurr.*, etc. contuli cum codice ms. Boleleiano, partemque historiae mystagogicæ cum codice, qui in bibliotheca collegii divi Magdalene Oxon. asservatur. Cum autem hosce codices cum Prevotii textu conferrebam, religio mihi fuit nullam omnino, etiam minutissimam, lectionem prætermittere. Nam cum adeo diversa sint criticorum (fastidiosi hominum generis) judicia, ut lectiones quæ eorum unum repudiandas censeret, alter quantivis pretii existimaret; idcirco ut utrisque, si fieri potest, satisfacerem, omnes prorsus notandas, et in ima pagina ponendas arbitratus sum. Variantes lectiones sequuntur annotationes quedam; quibus id unum pro viribus conabar, ut ritus, mores, fidem primæ Ecclesiæ, et antiquissimorum Patrum monumentis explicarem et confirmarem. Versionem demum Græcicam, quam, uti dixi, emendavit multum, et in melius mutavit Prevotius, plurimis in locis emendatorem adhuc reddidi; quam tamen si quis omnibus suis numeris perfectam et absolutam dare vellet, cum novam prorsus facere oporteret. Denique, ut nihil huic editioni desset, subactere visum est doctorum virorum, nimirum Cocci nostratis, Riveti, et Albertini, judicia de Cyrillo ejusque scriptis. Totum opus claudunt indices locupletissimi, locorum Scripturæ, auctorum et rerum.

C Antequam vero huic præfandi negotio finem imponam, hanc occasionem arripendam censeo, gratias publice agendi viris quibusdam excellentibus, qui de meipso deque hoc opere nostro optime meruerunt. Inter hos primo loco memorandus est reverendus admodum D. Henricus Aldrich ædis Christi decanus; cujus beneficio quidquid id est otii litterarii, quo in hac Academia fruor, acceptum quanta possum gratitudine refero, et a cujus auspiciis omnia quæ ad eruditionem, bonos mores, et primævam religionem promovendam faciunt, sibi meti spondeant Ecclesiæ et Academia. Duo etiam viri præstantissimi a me silentio non sunt prætereundi, Viz. D. Henricus Dodwellus, et D. Joannes Ernestus Grabius, qui pereruditus suis monitis, promptoque auxilio effecerunt, ut quæcumque difficilia, dubia, obscura in hoc opere occurrerent, ea mihi essent facilia, plana, perspicua. Quod vero a maculis typographicis purgata sint Cyrilli nostri Opera, id quidem debetur amico in primis charo D. Joanni Pottero collegi Lincolnienis socio, viro in Græcis litteris eruditissimo, suavissimis moribus, summaque modestia prædito. Hæc sunt quæ te scire vellem, amice lector. Vale, conatibusque nostris fruire, ac fave.

SELECTÆ EJUSDEM THOMÆ MILLES IN B. CYRILLI SCRIPTA NOTÆ

Non omnes hic dabimus tui clarissimi in Cyrillum animadversiones. Eas primum excipiemus, quæ contra catholicam fidem, aut alioqui contra veritatem sive historicam sive doctrinalem scriptæ, a nobis sive in notis sive in dissertationibus sunt refutate. Tum vero eas quæ nihil nisi triti et noti continent, et e locis communibus quos quisque ad manum habet desumptæ sunt. Eas igitur solum ascribemus, quæ vel novi aliquid et inauditi complectuntur, quæ quidem exiguo prorsus numero sunt; vel quæ res doctis quidem viris notas et familiares

continent, sed pluribus incomperatas, quas tamen in legendo Cyrillo præsentem habere interest; vel tandem quæ utilia ad legendum cum fructu Cyrillinum opus auctororum testimonia continent; quæ quidem vel librorum inopia requiri non possunt a plurimis, vel iis etiam qui libros habent ad manum habere commodum est. Ceterum neque citationes scriptorum hic addurtas, præstantias suscipimus; neque omnia quæ in subjectis notis continetur, uti a nobis asserta et approbata spectari volumus. Græcæ multorum ex auctoribus testimoniorum verba, sola versione retenta, suppressimus; iis exceptis, quæ vel aliam pati possunt interpretationem, vel ad intelligendam sententiæ vim et emphasim ascribenda iudicavimus.

PROCATHECHESIS.

Ad editionis nostræ num. 1. (Oxon. ed. pag. 4, n. 1, not. 4.) *Νοητά ἄσθη*. Νοητόν sive « spiritale » semper opponitur αἰσθητῷ « sensibili » sive « corporeo. » Hesychius: Νοητά, τὰ μὴ ὁρώμενα. Suidas: Νοητά, τὰ μὴ ἑρατά, καὶ ἀπλῶς τὰ μὴ αἰσθητά. Gregor. Nyssen., homil. 6 in *Canticum*, tom. 1, p. 535, Νοητὸν (λέγομεν) τὸ ὑπερῆκον τῶν αἰσθητικῶν κατανόησιν. « Illud νοητὸν dicimus, quod omnem superat sensus perceptionem. » Quod semel monuisse satis sit. Hæc vero phrasi usus est Cyrillus, ut invisibilem et spirituales gratiam baptismi exprimeret.

Ad num. 2. (Oxon. n. 2, not. 4.) *Ἄρξεν ἴδωμεν εὐκαιοὺς αἰ πιστοί*. Monet hoc loco Cyrillus baptizandos, ne sint nimis curiosi in iis rebus perquirendis, quas eos celebrat Ecclesia. Nam primævi 404 doctores mysteria Hebræi ac religionis temere non vulgabant, sed iis tantum exponebant qui per baptismum « erant initiati, » sive πιστοί. Inde formula illa, quæ toties in scriptis Patrum occurrit, ἴσασιν αἰ μεμαρμένοι. « Norunt initiati quod dicitur. » Chrysostomus hom. 40 in *1 ad Corinthios*, de ritibus quibusdam loquens: « Et vult quidem aperte, hoc dicere: non audeo autem propter eos qui non sunt initiati. » Et Theodoretus interrog. 15 in *Nam*. « Obscure propter non initiatos de mysteriis disserimus; his vero semotis perspicue initiatos docemus. » Vide Tertullian., *De præscript. heretic.*, c. 41.

Ad num. 4. (Oxon. n. 3, p. 4, not. 4.) *Κανονικῶν παρανομιῶν*. Balsamon in commentario ad canonem 6 Basilii ad Amphilochem (vid. Bevereg. *Pandectas*, tom. II, p. 57) κανονικούς dicit esse τοὺς ἐν τῷ κανόνι ἐξεταζομένους, ἤτοι κληρικούς, μοναχούς, μοναστηρίας, καὶ τὰς ἐπιθελίαν ἐπιγυλισσάμενους; « eos qui in canone enumerantur, clericos scilicet, monachos, monachas, et quæ virginitatem professæ sunt. » Et quidem omnes qui in ordine aliquo ecclesiastico constituti fuerant « Canonici » appellabantur. Inde in canone 15 concilii Laodicæ. κανονικοὶ φέονται, « canonici cantores » reperitur: qui a Ζωνάρα dicitur esse ἐν κλήρῳ τεταγμένοι, « in clerum ascripti; » quo distinguuntur ab iis laicis, qui, ut Balsamon in commentario ad canonem citatum notat, « in ecclesiis divina canticâ incipiebant in contemptum clericorum. » Et in canone 2 concilii Antiocheni, hæc verba, τὴς τοῦ κανόνος, a Dionysio Exiguo ita vertuntur: « Qui libet ex clero. »

Ad num. 9. (Oxon. n. 5, p. 7, n. 1.) *Τοὺς ἐποικισμοὺς δέχον μετὰ σπουδῆς*. Cui prorsus assimile est, quod Greg. Nazian., orat. xi *De baptismo*, monet baptizandos: « Ne exorcismi medicinam respue, nec ob illius longitudinem animo concide. Nam id quoque velut lapis Lydius est, ad quem exploratur quam sincero quisque pectore ad baptismum accedat. » Per hos exorcismos nascentis Ecclesie temporibus demones e corporibus obsessorum eiciebantur, adjuvando scilicet eos per romæu Domini Jesu, « cuius etiam nominis potentiam demones tremunt et reformidant, et hodie quoque illi per nomen Jesu Christi, . . . adjurati, nobis parent. » Verba sunt Justini martyris in *Dialogo cum Tryphon*, tom. 247. Atque hoc χέρισμα, ut vocatur, in *Constit. apostin.*, lib. viii, c. 26, laicis cum clericis tuæ temporis commune fuit;

A ut manifestum est non solum ex eo quod Marc. xvi, 17, dæmonum ejectione inter signa, quæ credentes essent securura, numeratur; verum ex scriptis Patrum antiquissimorum, præsertim Tertulliani, qui summam omnium Christianorum in dæmones potestatem his verbis declarat: « Edatur hic aliquis sub tribunalibus vestris quem dæmonem agi constat. Iussus a quolibet Christiano loqui spiritus ille, tam se dæmonem confitetur de vtro, quam alibi deum de falso. » Et paulo post: « Nisi se demones confessi fuerint, Christiano mentiri non audent, ibidem iustis Christiani præcæssimi sanguinem fundite, » *Apolog.*, cap. 25. Et ne plura testimonia in re adeo manifesta proferam, « in lib. *De corona milit.*, cap. 11, ab ipsis militibus immunos spiritus dicit ejectiones: « Et quos, inquit, interficium exorcismi fugavit, noctibus defensabit. » Sed sequentibus Christianismi sæculis exorcismus proprium ac peculiare munus in Ecclesia fuit. In canone 21 concilii Laodicæ, exorristæ in minoribus Ecclesie ordinibus numerantur. Et canone 26 ejusdem concilii, eos exorcizare prohibet qui ab episcopo (addo vel chorepiscopo ex canone. 10 concilii Antiocheni.) non fuerint ad id ordinati, sive, ut Balsamon loquitur, μὴ λαβόντες τοῦτο δὲ ἐπισκοπικῆς χειροθεσίας. Idem Balsamon in commentario ad hunc canonem munus exorcistarum dicit esse κατὰ τὴν τοὺς ἀπίστους, id est, eos ad baptismum præparare irreperado immundum spiritum (Isidor., *De offic. dit.*, lib. II, cap. 20.) et Deum orando, ut eos a vinculis diaboli et misera ejus servitute liberum præstaret. Vide *Encholog. Græc.*, pag. 335 editum Paris a Goar. 1647.

Ad num. 10. (Oxon. n. 6, p. 8, not. 4.) *Καὶ Σαμαρείτων*. Samaritæ propago fuere Babylioniorum, quos populo Israelitico in captivitate abducto, misit rex Assyriorum ut regioni isti essent præsidio, indeque illis Samaritanorum nomen impositum. IV Reg. xvii, 24. Origenes, in *Joan.*, p. 329. « Hebræi etiam Sumer dicitur custodem, sicque tradunt Samaritanos primum appellatos fuisse; quod missi fuerint ab Assyriorum rege ad custodiam terræ Israel post captivitatem Israelis. » Eandem nominis etymologiam tuetur Epiphanius, eique alteram adjecit tom. I, lib. I, in *Hæc Samaritan.* « Interpretari autem possis Samaritas custodes . . . aut quod custodes erant constitutionis secundum legem Moisi. » Alii rursus aliam nominis rationem, eamque veriorer afferunt, et Samaritanos nuncupatos esse vult a Schemer, a quo Amri rex Israelis montem Schemerum emit, in quem urbem postea Samaritaniam dicitur extruxit, III Reg. xvi, 24. Quænam autem fuere dignata illa Samaritanorum adversus quæ arma capere catechumenos monet Cyrillus, non solum ipse alitè ostendit, verum planius docet nobis Epiphanius loco citato: « Porro a Judæis eo ut primum differunt (Samaritani) quod iis prophetarum scripta secundum Mosem nuntius sunt tradita: sed quinque duntaxat volumina, quæ per Mosem Israelitarum geni data sunt, cum ex Ægypto dece-sissent. » Et paulo post: « Mortuorum resurrectionem ignorat, nec fieri posse putant: deinde Spiritum sanctum rejiciunt, quem utique nesciunt. » Quibus adjicere debemus quæ de Samaritanis habet Leonotius Byzantinus, *De sectis*, act. 2, p. 422. « Neque angelum esse existimant, neque animam immortalem, neque resurrectionem. » Hujusce impiæ hæreses, et omni ratione carcuta

(quæ sunt verba Justini Imp. Nov. 144) fautores A
gravis pœnis coercendos censuit pius pariter ac sapiens imperator Justinianus. Nam in cod., lib. 1, tit. 5, c. 17, jubet, ut « synagoga eorum destruantur, et si alias tentent facere, puniantur. Et quod non possunt successores habere ex testamento, vel ab intestato præter orthodoxos; neque donent aut aliter alienent, hi qui non sunt orthodoxi; sed fiscus ipsa vindicat providentia episcoporum et præsidum. »

Ad num. 17. (Oxon. n. 6, p. 8, n. 1.) *Καὶ ἐξαλειψαὶ τὸ καθ' ἡμῶν χειρόγραφον.* Ita sacerdos in liturgia ecclesie Hierosolymitanæ, quæ S. Jacobo ascribitur, post Eucharistiae consecrationem precatur: « Ἄλλὰ κατὰ τὴν σὴν ἐπιεικείαν καὶ ἀγαθόν σου φιλοφροσύνην ὑπερβᾶς καὶ ἐξελίξας τὸ καθ' ἡμῶν χειρόγραφον τῶν σὺν ὀκτιῶν, χάριση τῆμιν, etc. » Sed secundum æquitatem tuam et ineffabilem humanitatem tuam prætergrediens atque delens chirographum illud quod est contra nos famulos tuos, concedas nobis, » etc.